
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
S. APPLICATIVI
E.Q. APPLICATIVI IT

ATTO N. DD 2837 Torino, 13/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONSULTAZIONI  ELETTORALI  REFERENDARIE  DELL'  8  E  9  GIUGNO
2025 –  SUPPORTO PER AREA SERVIZI  CIVICI  -  AFFIDAMENTO AL CSI
PIEMONTE  IMPEGNO  DI  SPESA DI  EURO  120.548,06=(IVA ESENTE  AI
SENSI DELL' ART. 10 D.P.R. 633/1972 E S.M.I) - CIG B6BOOB709A

Premesso che:
Con Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati convocati per domenica 8 giugno e lunedì 9
giugno 2025 i comizi elettorali per cinque referendum popolari abrogativi dichiarati ammissibii con
sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  12  in  data  20  gennaio  2025,  aventi  la  seguente
denominazione:
-Contratto  di  lavoro  a  tutele  crescenti  -  Disciplina  dei  licenziamenti  illegittimi:  Abrogazione.
-Piccole  imprese  –  Licenziamenti  e  relativa  indennità:  Abrogazione  parziale.
-Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di  apposizione  di  termine  al  contratto  di  lavoro
subordinato,  durata  massima  e  condizioni  per  proroghe  e  rinnovi.
-Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per
infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice,  come
conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici:
Abrogazione.
-Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello
straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della cittadinanza italiana.

Con  determinazione  dirigenziale  Rep.  DD  2372  del  17  aprile  2025  dell'  Area  Servizi  Civici
"CONSULTAZIONI  ELETTORALI  REGIONALI  IN  DATA  8  E  9  GIUGNO  2025  -
INCOMBENZE IMPOSTE DALLA LEGGE",  è  stata  approvata  la  spesa  complessiva  di  Euro
2.197.422,12= (IVA INCLUSA) di cui Euro 305.586,20= (IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 10
D.P.R. 633/1972 E S.M.I.) per spese di competenza della Divisione Sistemi Informativi. 

Pag 1 di 6



Visto che la  Convenzione vigente tra  la  Città  e  il  CSI Piemonte per  l’outsourcing del  Sistema
Informativo della Città, approvata con la deliberazione del Consiglio Comunale dell'  11 gennaio
2021, n. mecc. 2020 2603/27 DCC 2-2021, dispone di strumenti, già ampiamente sperimentati per
quanto attiene l’infrastruttura e i servizi a supporto, inerenti i dati elettorali durante le consultazioni,
atti a salvaguardare l’interesse pubblico e la trasparenza, in accordo con le leggi nazionali;

Considerato  che  la  Convenzione,  che  scadrà  il  31/12/2025,  rappresenta  il  quadro  normativo  di
riferimento per regolare i rapporti in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il
dettaglio dei servizi, le procedure operative e le modalità di controllo; 

Dato atto che la presente proposta tecnico-economica descrive le attività che saranno erogate alla
Città di Torino sia in preparazione che in occasione del Referendum che si terrà a giugno 2025.

Il presente preventivo economico fa riferimento alla gestione del servizio di supporto offerto dal
CSI  Piemonte  alla  Divisione  Servizi  Civici  della  Città  di  Torino  ed  è  finalizzato  a  quanto  di
competenza relativamente alla raccolta e diffusione dei dati elettorali per l’evento elettorale.

Considerato che per le attività necessarie è stata richiesta un’apposita PTE al CSI Piemonte n. Prot.
7204/2025  del  15/04/2025,  Prot.  ns.  386/2025  del  15/04/2025  (All.1),  avente  ad  oggetto:
“Consultazioni  Referendarie  –  giugno  2025  –  Supporto  per  Area  Servizi  Civici”  di  Euro
120.548,06=(IVA esente ai  sensi dell’art.10 D.P.R. 633/1972 e s.m.i)  e che prevede le seguenti
forniture: 

Fornitura Servizio Valore
Economico

 
 
FORNITURA  1  -  ELABORAZIONE,
INTEGRAZIONE E GESTIONE DATI
PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLE
ATTIVITÀ ELETTORALI

Supporto  di  secondo
livello

€ 21.251,19

Acquisti dedicati € 48.028,42

Servizi  a misura – I/O
Management  –  per
servizi  di  elaborazione
stampe  massive  (back
end conduzione)

€ 1.162,00

FORNITURA 2 – NUOVO SERVIZIO
DI  VOTO  PER  ELETTORI  FUORI
PROVINCIA

Supporto  di  secondo
livello

€ 12.742,87

Acquisiti dedicati € 4.864,87

FORNITURA  3  -  SUPPORTO
SPECIALISTICO  PER  ASSISTENZA
TECNICO-SISTEMISTICA E SERVIZI
INFRASTRUTTURALI

Supporto  di  secondo
livello

€ 8.098,71

FORNITURA  4  -  MANUTENZIONE
ADEGUATIVA  DEI
WEB  SERVICE  PER  L’INVIO  DEI
RISULTATI  ELETTORALI  AL
MINISTERO DELL’INTERNO

Sviluppo  e
manutenzioni evolutive

€ 24.400,00

Pag 2 di 6



TOTALE GENERALE di  tutte  le  forniture  (Salvo conguaglio a
fine esercizio)

€ 120.548,06

Visto che i servizi oggetto della presente proposta comportano un trattamento di dati personali e/o
particolari di titolarità del Cliente e che le attività sui trattamenti dati saranno realizzate nel rispetto
dei vincoli contenuti nelle prescrizioni dell'art. 28 Regolamento Europeo 679, così come richiamato
all’Art. 18 “Protezione dei dati personali e riservatezza” della Convenzione in essere;

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  mecc.  2017-2219/27  del  13/06/2017  la  Città  ha
approvato i criteri e le check list per la valutazione di congruità delle CTE e PTE di servizi IT in
affidamento in house al CSI Piemonte (All.2);

Visto il nuovo “Catalogo e Listino dei servizi del CSI" e relativo allegato "Livelli di Servizio" (testo
approvato dal CdA del  CSI Piemonte il  26 novembre 2024, a valere dal  1 gennaio 2025),  che
costituisce aggiornamento alla Convenzione sottoscritta è stato predisposto di concerto con i tre
principali Consorziati ed ha introdotto sostanziali modifiche al vecchio listino con l’obiettivo di
rendere  l’offerta  del  Consorzio  più  leggibile  e  standardizzata,  misurabile  e  maggiormente
confrontabile con i servizi reperibili sul mercato, con particolare riguardo ai servizi resi disponibili
da CONSIP, tramite convenzioni e accordi quadro;

Visto che nella medesima convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio s’impegna a
fornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;

Cosiderato che acquisita la PTE in oggetto si è dunque proceduto ad applicare i criteri stabiliti dalla
deliberazione richiamata ed a norma dell’art.  192 del D. Lgs 50/2016, che trova una continuità
applicativa nel combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 7 del D.Lgs 36/2023, si è attestata la
congruità  come  da  relazione  sottoscritta  e  allegata  dalla  E.Q.  APPLICATIVI  IT  del  servizio
scrivente Maria SINA (All. 3).

Considerato che il CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l’obbligo di richiedere
il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”;

Dato atto che si è provveduto a richiedere comunque il CIG (B6BOOB709A), tenuto conto della
FAQ  Anac  sulla  digitalizzazione  dei  contratti  pubblici  D7  che  qui  di  seguito  si  riporta:
"Si ricorda che il CIG è un codice alfanumerico che consente:
• l’identificazione univoca di una procedura di affidamento ed il suo monitoraggio, garantendo

pubblicità e parenza;
• la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  collegati  ad  affidamenti  di  lavori,  servizi  o  forniture,

indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e  dall’importo
dell’affidamento stesso;

• l’adempimento  degli  obblighi  contributivi.  Come  chiarito  nella  determinazione  n.  4/2011,
aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, gli affidamenti in-house non
sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Restano però valide le ulteriori
due cause per l’acquisizione del CIG."

Pag 3 di 6



Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014; 

Dato atto che il cronoprogramma indicato nella fornitura è indicativo e le attività verranno svolte in
tempo utile a garantire il regolare svolgimento degli eventi elettorale;

Dato atto che in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei
Contratti della Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, si procederà
alla regolare stipulazione del contratto, tenendo conto del cronoprogramma corretto.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate:

1) di  approvare in attuazione della Convenzione approvata con D.C.C. dell'11 gennaio 2021 n.
2/2021 (mecc. 2020 2603/27) e sottoscritta in data 14/01/2021 (Rep.1/2021) l'affidamento, ai sensi
dell'art. 7, comma 2, del D.lvo 36/2023, al CSI Piemonte – C.so Unione Sovietica, 216 – 10134
Torino – P. IVA 01995120019 per le "Consultazioni Referendarie – giugno 2025 – Supporto per
Area Servizi Civici", come descritto in narrativa e nella Proposta Tecnico Economica (All.1), per
una spesa complessiva di € 120.548,06= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972 e s.m.i.);
2) di impegnare la somma per le Consultazioni Referendarie – giugno 2025 – € 120.548,06= (IVA
esente ai  sensi  dell’art.  10 D.P.R. 633/1972 e s.m.i.),  come da dettaglio  economico finanziario,
imputando la  spesa di  cui  al  presente provvedimento sui  fondi  prenotati  con la determinazione
dirigenziale n. mecc. 2372 del 17/04/2025;
3) di dare atto che si sono applicati i criteri stabiliti dalla deliberazione n. mecc. 2017-2219/27 nella
checklist (All.2) e, a norma dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità applicativa
nel combinato disposto degli articoli 1, 2, 3 e 7 del D.Lgs 36/2023, si è attestata la congruità come
da relazione sottoscritta e allegata dalla E.Q. APPLICATIVI IT Maria SINA (All.3);
4) di dare atto che, con l'Atto D.D. n. 2372 del 17/04/2025, il Dipartimento Decentramento e Servizi
Civici ha approvato il quadro economico relativo alla consultazione referendaria dell’8-9 giugno
2025 e che, contestualmente, ha autorizzato i Servizi interessati ad impegnare sui fondi del capitolo

Pag 4 di 6



elettorale, al fine di compiere tutte le operazioni indispensabili per l’organizzazione e l’affidamento
dei servizi necessari allo svolgimento delle elezioni;
5)  di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.
6) di dare altresì atto che:
-ai sensi della circolare prot. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;
-il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico;
-il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Aperta”;
-la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
-la scadenza dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna per il Referendum Popolare Abrogativo la somma complessiva di Euro 120.548,06 =
(IVA esente  ai  sensi  dell'  art.  10  D.P.R.  633/1972  E  S.M.I)  che  trova  capienza  nelle  somme
prenotate con DD 2372/2024 del 17/04/2025 (impegno 13683/2025), con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

120.548,0
6 

2025 01 07 1 03 021750002001 018 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

ELEZIONI - SERVIZI IN OCCASIONE DI REFERENDUM - VEDASI
CAP. 5000002 ENTRATA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

La spesa sarà rimborsata dallo Stato per il tramite della Prefettura di Torino, somme accertate con
DD 2372/2025 (accertamento 4070/2025) come segue:

Importo
Anno

Bilancio
Titolo Tipologia Categoria

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

€
120.548,06 

2025 2 0101 01 005000002001 018 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN OCCASIONE 
DEL REFERENDUM - VEDASI CAP. 21750002 SPESA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Pag 5 di 6



LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Maria Sina

Pag 6 di 6


		2025-05-13T16:02:11+0200
	MARIA SINA


		2025-05-15T02:09:37+0000
	Timestamp-1




